
2024학년도

이리유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.11.26)

(2차추경예산)

이리유치원



이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-26 예산액 1,360,930,000

제2024학년도 이리유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  975,177,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,360,930,000원”으로 한다.

2유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 12초 전북특별자치도교육청 이리유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,360,930 975,177 385,753 39.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 192,847 369,885 27.2

학생복지/교육격차 해소 -6,156 361,125 26.5

기본적 교육활동 79,655 150,204 11

선택적 교육활동 48,571 196,213 14.4

교육활동 지원 62,964 154,232 11.3

학교 일반운영 7,872 129,271 9.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 381,813 1,315,650 96.7

이전수입 기타이전수입 140 240 0

자체수입 학부모부담수입 1,600 29,595 2.2

자체수입 행정활동수입 2,200 8,294 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,151 0.5

3유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 12초 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,315,890 933,937 381,953

1.지방교육행정기관이전수입 1,315,650 933,837 381,813

1.교육비특별회계전입금수입 1,315,650 933,837 381,813

1.교육비특별회계전입금 1,315,650 933,837 381,813

1.학교운영비전입금 253,969 253,969 0

2.목적사업비전입금 1,061,681 679,868 381,813
(성립전_2추)특수교육지도사휴가자대체인력인

건비 : 487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_2추)특수교육지도사휴가자대체인력인

건비 : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)특수교육지도사휴가자대체인력인

건비 : 195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_2추)3차학교여건개선사업비(미래교실디지털

기반놀이환경구축) : 35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

학교급식시설공사급식비차액보전비 : 

-5,850,000원 * 1개교 =
-5,850,000

학교급식시설공사기구이설비 : -1,969,000원 *

 1개교 =
-1,969,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 23,878,000원 * 1개교 =
23,878,000

특수학급방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-2,000원 * 1개교 =
-2,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 25,898,000원 * 1개교 =
25,898,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사기관부담금 : 3,185,000원 * 1개교 =
3,185,000

특수학급방과후과정시간제기간제교사기관부담

금 : -1,000원 * 1개교 =
-1,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

33,740,000원 * 1개교 =
33,740,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

27,026,000원 * 1개교 =
27,026,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

16,870,000원 * 1개교 =
16,870,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

16,501,000원 * 1개교 =
16,501,000

유아학비지원금(방과후과정) : -1,000원 * 1개

교 =
-1,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(온종일,방과후과

정연장) : 17,900,000원 * 1개교 =
17,900,000

(성립전_2추)특수교육보드미활동비 : 

8,470,000원 * 1개교 =
8,470,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금 : 

4,829,000원 * 1개교 =
4,829,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금 : 

6,150,000원 * 1개교 =
6,150,000

급식종사자대체인력인건비 : -1,000원 * 1개교

 =
-1,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,684,000원 * 1개교 =
2,684,000

(성립전_2추)특수학급환경개선비 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

4유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 15초 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)행복안심유치원지원사업비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)2024.하반기방과후과정시간제기간

제교사인건비 : 57,463,000원 * 1개교 =
57,463,000

2024.하반기방과후과정시간제기간제교사인건비

 : -1,000원 * 1개교 =
-1,000

(성립전_2추)2024.하반기방과후과정시간제기간

제교사인건비 : 2,244,000원 * 1개교 =
2,244,000

(성립전_2추)특수교육관련서비스(방과후학교)

운영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2학기정원외기간제교사기관부담금

 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)2학기정원외기간제교사퇴직금 : 

5,430,000원 * 1개교 =
5,430,000

(성립전_2추)2학기정원외기간제교사인건비 : 

35,071,000원 * 1개교 =
35,071,000

(성립전_2추)2024.하반기방과후과정시간제기간제교사인건비(시

간제,전일제강사,정규교사인건비) : 11,616,000원 * 1개교 =
11,616,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사맞춤형복지

비,건강검진비 : 345,000원 * 1개교 =
345,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사맞춤형복지

비,건강검진비 : 4,240,000원 * 1개교 =
4,240,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사맞춤형복

지비(건강검진비포함) : 415,000원 * 1개교 =
415,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사맞춤형복지비(건

강검진비포함) : 4,180,000원 * 1개교 =
4,180,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사퇴직적립금 : 7,845,000원 * 1개교 =
7,845,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시간제기간제교사기

관부담금(2015.1~2월) : 1,763,000원 * 1개교 =
1,763,000

(성립전_2추)2024기간제교원맞춤형복지비 : 

2,315,000원 * 1개교 =
2,315,000

2.기타이전수입 240 100 140

1.기타공공이전수입 240 100 140

1.기타공공지원금 240 100 140

1.기타공공지원금 240 100 140
(성립전_2추)교생실습생 운영 지원금 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

2.자체수입 37,889 34,089 3,800

1.학부모부담수입 29,595 27,995 1,600

1.수익자부담수입 29,595 27,995 1,600

1.급식비 29,595 27,995 1,600

1.급식비 29,595 27,995 1,600 교직원 급식비 : 증액 2,600,000원= 2,600,000

방학중 교직원 급식비 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.행정활동수입 8,294 6,094 2,200

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

5유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 15초 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

1.사용료 3,744 3,744 0

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 물품매각대금 : 감액 -200,000원= -200,000

3.기타행정활동수입 4,550 2,150 2,400

1.이자수입 4,400 2,000 2,400

1.이자수입 4,400 2,000 2,400 예금이자수입 : 증액 2,400,000원= 2,400,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 7,151 7,151 0

1.전년도이월금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

세입합계 1,360,930 975,177 385,753

6유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 15초 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 369,885 177,038 192,847

1.기타 교직원보수 359,415 166,468 192,947

1.교직원대체인건비 359,415 166,468 192,947

1.직원대체인건비 10,161 10,161 0

1.공무직인건비 7,229 7,229 0

2.기간제교원인건비 2,428 2,428 0

3.기간제근로자인건비 504 504 0

2.기간제교원인건비 2,315 0 2,315

1.맞춤형복지비 2,315 0 2,315
(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

(특수) : 1,690,000원*1명=
1,690,000

(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

(방과후) : 625,000원*1명=
625,000

3.(목)교육공무직원대체인력인

건비
9,068 5,605 3,463

1.기간제근로자인건비 8,792 5,472 3,320
(성립전_2추)(목)특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 97,210원*2회=
195,000

(성립전_2추)(목)특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 98,000원*1명*1일=
98,000

(성립전_2추)(목)특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 243,025원*2명=
487,000

(목)급식종사자대체인력인건비 : 감액 

-1,000원=
-1,000

(성립전_2추)(목)급식종사자대체인력인건

비 : 423,500원*2명*3회=
2,541,000

2.기간제근로자법정부담금 276 133 143
(성립전_2추)(목)급식종사자대체법정부담

금 : 35,750원*4종*1회=
143,000

4.(목)방과후과정계약제교원인

건비
126,589 50,672 75,917

1.기간제교원인건비 112,234 46,067 66,167
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사인건비

 : 5,822,622원*3명*3개월=
52,404,000

(목)시간제기간제교사인건비 : 감액 

-1,000원=
-1,000

(성립전_2추)(목)시간제기간제교사인건비

 : 1,073,995원*1명*2개월=
2,148,000

(성립전_2추)(목)시간제,전일제강사,정규

교사인건비 : 968,000원*4명*3개월=
11,616,000

2.맞춤형복지비 4,595 0 4,595
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사맞춤형복지비

(건강검진비포함) : 1,393,330원*3명=
4,180,000

(성립전_2추)(목)시간제기간제교사맞춤형

복지비(건강검진비포함) : 138,330원*3명=
415,000

3.기간제교원법정부담금 9,760 4,605 5,155
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사기관부

담금 : 47,560원*1명*2개월=
96,000

(성립전_2추)(목)시간제기간제교사기관부

담금 : 562,046원*3명*3개월=
5,059,000

5.(목)특수방과후과정계약제교

원인건비
115,410 48,259 67,151

1.기간제교원인건비 101,516 43,897 57,619
(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사인

건비 : 1,989,766원*3명*4개월=
23,878,000

유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 16초 7 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사인

건비 : 4,316,200원*3명*2개월=
25,898,000

(목)특수시간제기간제교사인건비 : 감액 

-2,000원=
-2,000

(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사퇴

직금 : 2,614,800원*3명=
7,845,000

2.맞춤형복지비 3,885 0 3,885
(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 115,000원*3명=
345,000

(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 1,180,000원*3명=
3,540,000

3.교직원복지비 700 0 700
(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사건

강검진비 : 350,000원*2명=
700,000

4.기간제교원법정부담금 9,309 4,362 4,947
(목)특수시간제기간제교사기관부담금 : 감

액 -1,000원=
-1,000

(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사기

관부담금 : 796,100원*4개월=
3,185,000

(성립전_2추)(목)특수시간제기간제교사기

관부담금 : 293,790원*3명*2개월=
1,763,000

6.(목)정원외기간제교사인건비 78,275 34,174 44,101

1.기간제교원인건비 71,075 30,574 40,501
(성립전_2추)(목)정원외기간제교사인건비

 : 5,845,025원*6개월=
35,071,000

(성립전_2추)(목)정원외기간제교사퇴직금

 : 5,429,760원*1명*1회=
5,430,000

2.기간제교원법정부담금 7,200 3,600 3,600
(성립전_2추)(목)정원외기간제교사법정부

담금 : 600,000원*6개월=
3,600,000

7.(목)기간제교원성과상여금 17,597 17,597 0

1.기간제교원인건비 17,597 17,597 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,470 10,570 -100

1.교직원역량강화 5,530 5,530 0

1.직무연수 4,630 4,630 0

1.일반수용비 4,630 4,630 0

2.자율연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 4,940 5,040 -100

1.동호회지원 1,290 1,200 90

1.교직원복지비 1,290 1,200 90 동호회운영 : 증액 90,000원= 90,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 2,050 2,240 -190

1.교직원복지비 2,050 2,240 -190 교직원문화연수 : 감액 -190,000원= -190,000
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4.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 361,125 367,281 -6,156

1.급식 관리 151,630 157,849 -6,219

1.학교급식운영 151,630 157,849 -6,219

1.급식재료구입비 131,235 128,635 2,600

1.급식용식재료비 131,235 128,635 2,600
(수)급식식품비(교직원) : 증액 2,600,000

원=
2,600,000

2.급식운영비 17,364 18,364 -1,000

1.일반수용비 11,009 12,009 -1,000
(수)방학중 급식운영비(교직원) : 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 855 855 0

4.비품구입비 500 500 0

3.(목)학교급식환경개선비 3,031 10,850 -7,819

1.일반수용비 3,031 10,850 -7,819
급식비차액보전비(위탁급식운영) : 감액 

-5,850,000원=
-5,850,000

기구이설비(환기설비개선) : 감액 

-1,969,000원=
-1,969,000

2.보건관리 17,015 16,952 63

1.학생및교직원보건안전관리 5,108 5,108 0

1.보건실운영 5,108 5,108 0

1.일반수용비 2,518 2,518 0 방역용품비 : 감액 -127,000원= -127,000

방역소독비 : 증액 127,000원= 127,000

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,440 1,440 0

2.학교환경위생관리 11,907 11,844 63

1.먹는물관리 4,307 4,244 63

1.일반수용비 4,307 4,244 63 수질검사료 : 증액 63,000원= 63,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 16초 9 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.(경)공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 192,480 192,480 0

1.학생복지운영 192,480 192,480 0

1.통학차량(임차)운영 10,028 10,028 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.연료비 6,628 6,628 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 500 500 0

2.(목)전세통학버스운영비 182,452 182,452 0

1.일반수용비 178,994 178,994 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,258 2,258 0

3.기본적 교육활동 150,204 70,549 79,655

1.교과 활동 140,454 60,799 79,655

1.교과활동지원 114,635 42,750 71,885

1.학습준비물구입 140 1,000 -860

1.학습준비물 140 1,000 -860 학습및 활동재료 : 감액 -860,000원= -860,000

2.보결수업관리 2,400 1,400 1,000

1.기타수당 2,400 1,400 1,000 보결수당 : 증액 1,000,000원= 1,000,000

3.(목)유아학비(교육과정)운영 110,345 34,200 76,145

1.교육운영비 110,345 34,200 76,145
(성립전_2추)가방및체육복구입 : 98,000원

*3명=
294,000

(성립전_2추)가방및체육복구입 : 98,000원

*2명=
196,000

(성립전_2추)간식비(우유포함) : 

14,601*112명*3회=
4,906,000

(성립전_2추)간식비(우유포함) : 16,741원

*2종*114명=
3,817,000

(성립전_2추)단체티셔츠구입 : 17,000원*2

명=
34,000
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단체티셔츠구입 : 감액 -1,539,000원= -1,539,000

(성립전_2추)현장체험학습운영비 : 8,000

원*112명*4회=
3,584,000

(성립전_2추)공통재료비 : 2,583,250원*4

회=
10,333,000

(성립전_2추)공통재료비 : 1,457,500원*2

회=
2,915,000

공통재료비 : 증액 5,939,000원= 5,939,000

(성립전_2추)3세활동재료비 : 141,000원

*31명=
4,371,000

(성립전_2추)3세활동재료비 : 70,000원*32

명*3회=
6,720,000

(성립전_2추)4세활동재료비 : 136,000원

*40명=
5,440,000

(성립전_2추)4세활동재료비 : 71,000원*41

명*3회=
8,733,000

(성립전_2추)5세활동재료비 : 43,275원*40

명=
1,731,000

(성립전_2추)5세활동재료비 : 71,600원*41

명*3회=
8,807,000

(성립전_2추)3세현장체험학습운영비 : 

16,000원*32명=
512,000

(성립전_2추)3세현장체험학습운영비 : 

15,000원*31명=
465,000

(성립전_2추)4세현장체험학습운영비 : 

10,000원*41명=
410,000

(성립전_2추)4세현장체험학습운영비 : 

20,000원*40명=
800,000

(성립전_2추)5세현장체험학습운영비 : 

8,000원*41명=
328,000

(성립전_2추)5세현장체험학습운영비 : 

21,000원*40명*3회=
2,520,000

(성립전_2추)5세활동재료비(추가지원금) :

 1,609,666*3회=
4,829,000

4.(목)유아학비5세추가지원(방

과후과정)운영
1,750 6,150 -4,400

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 0 4,400 -4,400 간식비 : 감액 -4,400,000원= -4,400,000

2.특수교육교과활동 25,819 18,049 7,770

1.교과운영 9,500 10,500 -1,000

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 8,240 9,240 -1,000 교재교구비 : 감액 -1,300,000원= -1,300,000

장애인식개선교육 : 증액 52,000원= 52,000

소모품 구입 및 운영비 : 증액 248,000원= 248,000
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2.(목)특수교육보조인력운영 15,470 7,000 8,470

1.운영수당 15,470 7,000 8,470
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*2명*121일=
8,470,000

3.(목)특수교육대상자통학비지

원
549 549 0

1.학생복지비 549 549 0

4.(목)특수교육대상자방과후학

교운영비
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)방과후학교활동비 : 100,000

원*3개월=
300,000

2.창의적 체험활동 9,750 9,750 0

1.자율활동 8,650 8,650 0

1.학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.(경)자율선택과제운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 360 700 -340 (경)외부강사비 : 감액 -340,000원= -340,000

2.교육운영비 4,720 4,380 340 (경)체험활동비 : 증액 340,000원= 340,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.현장체험학습활동 1,100 1,100 0

1.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.(목)익산교육협력지구농촌체

험교육과정운영
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 196,213 147,642 48,571

1.방과후학교 운영 192,473 141,542 50,931

1.방과후학교운영 126,933 93,902 33,031

1.방과후 학교보조인력운영 3,745 4,084 -339

1.일반수용비 3,745 4,084 -339
유치원자원봉사자 활동비 : 감액 -339,000

원=
-339,000

2.(목)유아학비(방과후과정)운

영
50,458 17,088 33,370

1.운영수당 27,660 9,940 17,720
(성립전_2추)유치원자원봉사자활동비 : 

650,000원*4명=
2,600,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 420,000원*9

명*2회=
7,560,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 420,000원*9

명*2회=
7,560,000
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2.교육운영비 22,798 7,148 15,650
(성립전_2추)특성화재료비(코딩) : 

490,000원*2회=
980,000

방과후과정간식비 : 감액 -1,000원= -1,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 

4,470,500원*2회=
8,941,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)학습준비물 : 865,000원*2회= 1,730,000

3.(목)방과후과정운영 72,730 72,730 0

1.공무직인건비 9,681 7,681 2,000
방학중방과후과정조리실무사인건비 : 증액

 2,000,000원=
2,000,000

2.운영수당 14,700 14,280 420
방과후과정특성화강사료 : 증액 420,000원

=
420,000

3.전기요금 1,190 0 1,190 방과후과정전기요금 : 증액 1,190,000원= 1,190,000

4.교육운영비 47,159 50,769 -3,610
2학기놀이한마당운영비 : 감액 -1,610,000

원=
-1,610,000

방과후과정재료비 : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.돌봄교실운영 65,540 47,640 17,900

1.(목)돌봄교실운영(지자체) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

2.(목)온종일돌봄교실운영비 30,000 15,000 15,000

1.운영수당 1,200 900 300
(성립전_2추)돌봄교실대체인력수당 : 

15,000원*20시간=
300,000

2.전기요금 7,500 2,500 5,000 돌봄교실전기요금 : 증액 2,000,000원= 2,000,000

(성립전_2추)돌봄교실전기요금 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 21,050 11,350 9,700
(성립전_2추)돌봄교실자료구입비 : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

(성립전_2추)돌봄교실급간식비 : 5,000원

*40명*4회=
800,000

돌봄교실급간식비 : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_2추)돌봄교실운영물품구입 : 

1,450,000원*2회=
2,900,000

3.(목)방과후과정연장돌봄운영

비
6,500 3,600 2,900

1.기타수당 3,570 2,790 780
(성립전_2추)연장반담당교사수당 : 15,000

원*52시간=
780,000

2.교육운영비 2,930 810 2,120
(성립전_2추)연장반운영물품구입 : 

1,060,000원*2회=
2,120,000

4.(경상)돌봄교실안전지킴이운

영비
5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0
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2.독서활동 0 2,500 -2,500

1.독서활동운영 0 2,500 -2,500

1.도서구입 0 500 -500

1.도서구입비 0 500 -500 유아용 도서 : 감액 -500,000원= -500,000

2.도서관운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
도서관 운영 물품 구입 : 감액 -2,000,000

원=
-2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,740 3,600 140

1.기타선택적교육운영 240 100 140

1.대학교 교육실습생 운영 240 100 140

1.교육운영비 240 100 140
(성립전_2추)(보)교육실습생학습재료비 : 

19,500원*2종*2회=
78,000

(성립전_2추)(보)교육실습생급식지원비 : 

5,090원*2명*6일=
62,000

2.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.(목)다꿈사랑방유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

5.교육활동 지원 154,232 91,268 62,964

1.교무업무 운영 3,778 3,778 0

1.교무학사운영 3,778 3,778 0

1.교무학사운영 1,078 1,078 0

1.교육운영비 758 758 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습지원실 운영 24,254 28,190 -3,936

1.정보화실운영 24,254 28,190 -3,936

유정훈 2024년 11월 26일 15시 24분 16초 14 전북특별자치도교육청 이리유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 22,094 26,030 -3,936

1.일반수용비 11,250 13,850 -2,600 전산장비 소모품 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

안심번호서비스 이용료 : 감액 -1,600,000

원=
-1,600,000

2.기타공공요금 4,399 3,880 519 스쿨넷 이용료 : 증액 519,000원= 519,000

3.비품구입비 6,445 8,300 -1,855
컴퓨터 및 전산기기 구입 : 감액 

-1,855,000원=
-1,855,000

2.(목)교원안심서비스운영비 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.교육여건 개선 126,200 59,300 66,900

1.교육환경개선 126,200 59,300 66,900

1.교실환경개선 11,300 9,300 2,000

1.비품구입비 11,300 9,300 2,000
각 교실 집기 및 기기 구입 : 증액 

2,000,000원=
2,000,000

2.(목)미래교실디지털기반놀이

환경구축
50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

3.(목)특수학급환경개선비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 9,276 0 9,276 환경개선공사 : 증액 2,541,000원*1회= 2,541,000

(성립전_2추)환경개선공사 : 3,367,500원

*2실=
6,735,000

2.교육운영비 5,370 0 5,370 (성립전_2추)교구구입 : 498,500*10종= 4,985,000

교구구입 : 증액 385,000원= 385,000

3.비품구입비 10,354 0 10,354 비품구입 : 감액 -2,926,000원= -2,926,000

(성립전_2추)비품구입 : 664,000원*20종= 13,280,000

4.(목)행복안심유치원지원사업 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)안전쿠션설치 : 4,900,000원

*1식=
4,900,000

5.(목)학교여건개선사업비 35,000 0 35,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000
(성립전_2추)실내 도배 및 도장 공사 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_2추)외부 도장 공사 : 15,000,000

원*1식=
15,000,000

6.학교 일반운영 129,271 121,399 7,872

1.학교기관 운영 29,443 31,209 -1,766

1.부서기본운영 29,443 31,209 -1,766
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1.교장실운영 10,070 10,570 -500

1.여비 2,620 3,120 -500
관내외출장여비(교장실) : 감액 -500,000

원=
-500,000

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0
교직원 간담회 및 업무협의 : 감액 

-100,000원=
-100,000

교직원 경조사비 : 증액 100,000원= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,499 9,265 234

1.일반수용비 5,534 4,300 1,234 기본사무용품 : 감액 -300,000원= -300,000

복사용지 : 증액 42,000원= 42,000

전산장비 소모품(행정용) : 증액 

1,492,000원=
1,492,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,365 4,365 -1,000
관내외출장여비(행정실) : 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.교무부운영 9,874 11,374 -1,500

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 8,394 9,894 -1,500
관내외출장여비(교무실) : 감액 

-1,500,000원=
-1,500,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 97,296 87,690 9,606

1.학교시설장비유지 97,296 87,690 9,606

1.공공요금및제세공과금 30,760 30,600 160

1.전기요금 20,110 21,600 -1,490 전기요금 : 감액 -1,490,000원= -1,490,000

2.상하수도료 7,600 6,600 1,000 상하수도요금 : 증액 1,000,000원= 1,000,000

3.기타공공요금 3,050 2,400 650 전화요금,TV수신료 : 증액 650,000원= 650,000

2.연료비 9,000 10,000 -1,000

1.연료비 9,000 10,000 -1,000 가스요금(난방) : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

3.시설관리용역 11,527 11,527 0

1.일반수용비 11,527 11,527 0

4.시설일반관리 46,009 35,563 10,446

1.일반수용비 44,809 34,363 10,446 냉난방기 청소 : 증액 453,000원= 453,000
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시설관리 소모품 : 증액 300,000원= 300,000

시설 소규모수선비 : 증액 10,146,000원= 10,146,000

가스안전배상책임보험 : 감액 -25,000원= -25,000

폐기물 처리비용(쓰레기) : 감액 

-1,500,000원=
-1,500,000

방역소독비(구충) : 증액 1,072,000원= 1,072,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,532 2,500 32

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,632 1,600 32

1.학부모교육 1,632 1,600 32

1.일반수용비 1,110 1,000 110 운영물품비 : 증액 110,000원= 110,000

2.운영수당 522 600 -78 외부강사료 : 감액 -78,000원= -78,000

세출합계 1,360,930 975,177 385,753
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